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Med en förmögenhet på nästan 200 miljarder dollar är Elon Musk en av världens rikaste personer. Han 
betalade lite mer än 3 procent i skatt åren 2014-2018.1   
Aber Christine säljer ris, mjöl och soja på ett torg i Kampala. Hon gör en vinst på 80 dollar i månaden 
och betalar 40 procent i skatt.2  

Survival of the richest
Vi lever i en orolig värld, som just nu skakas av flera olika kriser samtidigt. Tiotals miljoner människor riskerar 
akut hunger.  Hundratals miljoner upplever prisökningar som gör det omöjligt för dem att ha råd med basvaror 
eller att värma sina hem. Klimatförändringar lamslår ekonomier och tvingar människor att fly sina hem för att 
komma undan torka, cykloner och översvämningar. Miljontals människor kämpar fortfarande med 
konsekvenserna av covid-19-pandemin, som hittills har orsakat över 20 miljoner människors död.3 Fattigdomen 
har ökat för första gången på 25 år.4 Samtidigt har de här kriserna också vinnare. De allra rikaste har blivit 
väldigt mycket rikare och företag gör rekordvinster, vilket driver på en explosionsartat ökad ojämlikhet. 

• Sedan 2020 har den rikaste procenten i världen tillskansat sig nästan två tredjedelar av all ny
förmögenhet – sex gånger mer än de 7 miljarder människor som utgör 90 procent av jordens
befolkning.5

• Miljardärernas förmögenheter ökar med 2,7 miljarder dollar varje dag,6 samtidigt som lönerna för minst
1,7 miljarder människor (mer än Indiens hela befolkning) urholkas av inflation.7

• Livsmedelsföretag och energiföretag mer än fördubblade sina vinster under 2022 och betalade ut 257
miljarder dollar till sina aktieägare.8 Samtidigt gick mer än 800 miljoner människor till sängs hungriga.9

• För varje dollar som betalas in i skatt kommer bara 4 cent från förmögenhetsskatt.10 Hälften av världens
miljardärer lever i länder där de inte behöver betala arvsskatt på pengar de ger till sina barn.11

• En skatt på upp till 5 % för världens mångmiljonärer och miljardärer skulle kunna generera 1,7 biljoner
dollar per år. Det skulle räcka för att hjälpa 2 miljarder människor ur fattigdom och dessutom kunna
finansiera en global plan för att utrota hunger.12

Rapportens fokus ligger på hur en beskattning av de rika är helt avgörande för att kunna hantera den här unika 
”polykrisen”13 och en kraftigt ökande ojämlikhet. Den visar hur vi, genom beskattning av de rika, kan ta ett stort 
steg på vägen mot en mer jämlik och hållbar värld som är fri från fattigdom. 

Rapporten tar upp hur beskattningen av de rikaste för inte alltför länge sedan var mycket högre, och hur förslag 
om att införa skatter för de allra rikaste blir allt vanligare. Den tar också upp hur en sådan beskattning tar 
tillbaka makt från eliten och bidrar till att minska ojämlikheten, inte bara den ekonomiska utan också den som 
utgår från etnicitet, kön och kolonialhistoria. Rapporten beskriver hur mycket skatt de rikaste bör betala och 
vilka faktiska och väl beprövade möjligheter världens regeringar har för att öka skatten för de allra rikaste. 

Kriserna orsakar ett enormt lidande för en majoritet av världens befolkning 
Medan miljardärer, politiker och företagsledare flyger jetplan för att träffas i schweiziska Davos står världen 
inför en dramatisk, farlig och destruktiv uppsättning parallella kriser. Att en majoritet av jordens befolkning 
drabbas av dessa kriser på fruktansvärda sätt är något som Oxfam ser i sitt arbete världen över. 

Under 2022 meddelade Världsbanken att världen inte kommer att nå målet att avskaffa den extrema 
fattigdomen i världen till 2030 och att ”de globala framsteg som gjorts i arbetet för att minska den extrema 
fattigdomen har avstannat”. Vidare beskrevs en stor ökning av global ojämlikhet och det största bakslaget för 
den globala fattigdomsbekämpningen sedan andra världskriget.14 Internationella valutafonden (IMF) förutspår 
att en tredjedel av den globala ekonomin kommer att befinna sig i lågkonjunktur 2023.15 FN:s 
utvecklingsprogram (UNDP) ser för första gången att mänsklighetens utveckling backar i 9 av 10 länder.16  

Oxfams analys visar att minst 1,7 miljarder löntagare världen över kommer att ha upplevt hur inflationen ökade 
snabbare än lönen under 2022,17 något som har inneburit en konkret försämring av deras möjligheter att till 
exempel köpa mat eller värma upp sina hem.  
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Hela länder riskerar konkurs när deras skuldbetalningar ökar okontrollerat. De fattigaste länderna lägger fyra 
gånger mer på att betala av sina skulder – ofta till rika, privata långivare – än på hälso- och sjukvård.18 Många 
planerar också omfattande åtstramningar. Enligt Oxfams beräkningar planerar tre fjärdedelar av världens 
regeringar att skära ner på utgifterna, med en sammanlagd besparing på 7,8 biljoner dollar.19

Kriserna skapar enorma förmögenheter för ett fåtal individer 
Samtidigt ökar toppskiktets samlade förmögenheter allt snabbare, trots att den redan är rekordhög. Den 
globala polykrisen har lett till att en mycket liten elit har tillgodogjort sig enorma nya förmögenheter. Under de 
senaste 10 åren har över hälften av all ny förmögenhet i världen tillfallit mänsklighetens rikaste procent.20 
Enligt Oxfams analys av data från Credit Suisse har de allra rikastes förmögenheter bara ökat, så att två 
tredjedelar av all förmögenhet som har genererats sedan 2020 har tillfallit den rikaste procenten. Det är sex 
gånger mer än vad 90 procent av mänskligheten får.21 Sedan 2020 tjänar en av världens miljardärer 1,7 
miljoner dollar för varje ny dollar av global rikedom som någon i de lägsta 90 procenten tjänar.22 

FIGUR 1 Andelen av ny förmögenhet som går till världens rikaste procent sedan 2020

Källa: Oxfams beräkning utifrån Credit Suisse Global Wealth Report.23

Miljardärernas förmögenheter har ökat kraftigt under pandemin. När de rika länderna pumpade in offentliga 
medel i sina ekonomier under pandemin – något som var nödvändigt för att hjälpa deras befolkning – drev det 
samtidigt upp priserna och ökade de rikastes förmögenheter. I avsaknad av en progressiv beskattning blev 
resultatet att de allra rikaste tjänade pengar som aldrig förr.  

Även om miljardärernas förmögenheter har minskat något sedan toppnoteringen 2021 är de fortfarande flera 
biljoner dollar högre än före pandemin.24 Kriserna har fungerat som de allra rikastes guldgruva och kommer 
dessutom efter flera års kraftigt växande förmögenheter i samhällets toppskikt och en växande ekonomisk 
ojämlikhet.   

Med stigande priser på mat och energi skapar den pågående levnadskostnadskrisen också stora vinster för 
många i toppen. Livsmedelsföretagen och energiföretagen gör rekordvinster och delar ut rekordstora summor 
till sina aktieägare. Företagens oskäliga prissättning ligger bakom minst 50 procent av USA:s och Europas 
inflation, i en kris som handlar lika mycket om kostnaden för att gå med vinst som kostnaden för att leva.25  
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FIGUR 2 Ökningen av miljardärernas förmögenhet 1987–2022 i biljoner dollar (reala termer) 

Källa: Forbes lista över världens rikaste personer.26

Varje miljardär är ett resultat av ett politiskt misslyckande 
Extrem koncentration av rikedom undergräver den ekonomiska tillväxten, korrumperar politiken och medierna, 
urholkar demokratin och driver på den politiska polariseringen. Ny forskning från Oxfam visar också att de 
rikaste bär ett stort ansvar för klimatförändringarna, eftersom en miljardär släpper ut en miljon gånger så 
mycket koldioxidutsläpp som genomsnittspersonen.27 Det är också dubbelt så troligt att en miljardär investerar 
i fossilindustrin eller någon annan särskilt förorenande bransch, än att en genomsnittlig investerare gör det.28 

Att det förekommer rekordvinster och att miljardärers förmögenheter växer medan de flesta människor står 
inför åtstramningar, ökande fattigdom och en levnadskostnadskris bevisar att vårt ekonomiska system är 
trasigt. Alltför länge har regeringar, internationella finansinstitut och eliter talat om nedsippringsteorin, där en 
låg skattesats och höga vinster för ett fåtal är bra eftersom det i slutänden gynnar alla. Men det är en saga 
som saknar grund i verkligheten. 

Det är en berättelse – och ett ekonomiskt system – som försatt oss i ett läge där vi saknar de verktyg, och till 
och med den kreativitet som behövs för att hantera de kriser vi nu möter. Det är ett system som till stor del är 
förlegat, men ändå fortsätter att helt styra hur våra ledare tänker. Det är ett system som fortsätter att fungera 
alldeles utmärkt för en liten grupp människor i samhällets toppskikt – till övervägande del rika, vita män på det 
norra halvklotet.29

För att bryta den förlegade cykeln där miljardärerna fortsätter att samla på sig förmögenheter måste världens 
regeringar agera för att ställa om ekonomin så att den inte längre är riggad till de allra rikastes fördel. Här är 
arbetslagstiftning, privatiseringen av offentliga tillgångar och ersättningen till företagsledare bara några av 
många exempel. Allt detta behöver åtgärdas, men Oxfam vill ändå med den här rapporten lyfta fram det vi anser 
vara en av de viktigaste lösningarna, nämligen en beskattning av de rika. Oxfam anser att världen till att börja 
med bör sikta på att halvera förmögenheterna och antalet miljardärer till 2030, genom att dels höja skatten för 
den rikaste procenten, dels genomföra annan politik som är särskilt riktad mot miljardärerna. Det skulle minska 
antalet miljardärer och deras samlade förmögenhet till samma nivå som 2013, alltså för bara 10 år sedan. 
Slutmålet bör vara att gå ännu längre och som en del av en mer rättvis och rationell fördelning av världens 
rikedomar helt avskaffa miljardärer. 

Beskattning kommer att vara mycket viktig för att den här visionen ska kunna bli verklighet, men är bara möjlig 
om vi kan bryta en flera decennier lång tradition av att sänka skatten för de rika och storbolagen. 
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Källa: Oxfams beräkningar utifrån en analys av Forbes lista över världens rikaste personer30 Figur 3 visar två scenarier. I det första fortsätter 
miljardärernas förmögenhet att växa i samma takt som under det senaste decenniet. I det andra används skatter och andra åtgärder för att 
minska deras förmögenhet till samma nivå som för tio år sedan. 
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FIGUR 3 Två scenarier för hur miljardärernas förmögenhet kan utvecklas från dagsläget till 2030  
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FIGUR 4 I de rika länderna har skattesänkningar för de rika sammanfallit med att en ökad andel av 
inkomsterna går till den rikaste procenten

Källor: Oxfams beräkningar utifrån data från World Inequality Lab, IMF, OECD samt Scheve och Stasavage (2016).31

Den spektakulära ökningen av toppskiktets inkomster och förmögenheter har skett samtidigt som 
beskattningen av den rikaste procenten har sjunkit kraftigt. Även om det finns skillnader mellan länderna ser 
den allmänna trenden med sänkta skatter för de rika anmärkningsvärt liknande ut i alla regioner i världen.  

FIGUR 5 Utvecklingen av de rikas högsta personliga inkomstskatt

Källa: Oxfams beräkningar utifrån data från OECD. Stat, UNESCAP och ODI.32 
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• För varje dollar som tas ut i skatt kommer bara fyra cent från skatter på förmögenheter. 33 Oviljan att beskatta 
förmögenheter är tydligast i låg- och medelinkomstländer, där ojämlikheten är som störst.34 

• Två tredjedelar av världens länder har inte någon typ av arvsskatt på de förmögenheter och tillgångar som 
tillfaller direkta arvtagare.35 Hälften av världens miljardärer bor i dag i länder som saknar sådan beskattning, 
vilket innebär att 5 biljoner dollar helt skattefritt kommer att lämnas vidare till nästa generation. Det är mer 
än hela Afrikas BNP.36 En ny och mäktig aristokrati som inte kan ställas till svars för sitt agerande håller på 
att växa fram framför våra ögon. 

• De högsta skattesatserna för inkomstbeskattning har blivit allt lägre och mindre progressiva. I OECD-
länderna har den genomsnittliga beskattningen av de rikaste sjunkit från 58 procent 1980 till 42 procent. 
Den genomsnittliga skattesatsen för 100 länder är ännu lägre, med 31 procent.37

• Beskattningen av kapitalvinster – som i de flesta länder utgör den rikaste procentens viktigaste 
inkomstkälla – är bara 18 procent i genomsnitt för mer än 100 länder. Det är bara tre länder som har högre 
skatt på inkomster från kapital än på inkomster från arbete. 38 

De här resultaten är skrämmande. Om man tittar närmare på det allra högsta toppskiktet ser man att många av 
världens rikaste personer kommer undan med att nästan inte betala någon skatt alls. Ett exempel är Elon 
Musk, som är en av historiens rikaste män och har visat sig betala en ”faktisk skatt” på 3,2 procent.39 En annan 
av toppmiljardärerna, Jeff Bezos, betalar mindre än 1 procent.40 Det ska jämföras med de 40 procent som Aber 
Christine, en av de torghandlare Oxfam arbetar med i Uganda, betalar i skatt på sin vinst.41

Box 1: Det behöver inte vara på det här viset – USA:s högsta skattesats har tidigare legat på 90 
procent

Förr betalade de rikaste mycket högre skatt. I USA låg den federala inkomstbeskattningens högsta 
marginalskatt på 91 procent mellan 1951 och 1963. Den högsta skattesatsen för arvsskatt var 77 
procent fram till 1975 och företagsbeskattningen låg i genomsnitt på strax över 50 procent under 1950- 
och 1960-talet.42 Beskattningen var ungefär lika hög i andra rika länder. De här höga skatterna hade 
stöd över hela den politiska skalan och gällde under flera decennier då den ekonomiska utvecklingen 
var mycket god.  

Beskattning av de rika är ett av våra mest strategiska verktyg i kampen mot polykris och 
ojämlikhet 
En ökad beskattning av rika individer och bolag är vägen ut ur dagens polykris. Den skulle göra att vi kan 
undvika nedskärningar, motverka inflation och prishöjningar samt förebygga en grym och helt onödig utbredd 
fattigdom och hungersnöd.  

En ökad beskattning är en förutsättning för framgångsrika och strategiska regeringar eftersom de då 
genererar intäkter som sedan kan investeras i t.ex. allmän hälso- och sjukvård samt utbildning, ett sundare 
samhälle med högre livskvalitet, innovation, forskning och utveckling, en övergång till grön ekonomi samt 
åtgärder för att stoppa klimatkrisen. 

I samarbete med Institute for Policy Studies, Patriotic Millionaires och Fight Inequality Alliance har Oxfam 
använt data från Wealth-X och Forbes för att räkna ut att en förmögenhetsskatt på 2 procent för världens 
dollarmiljonärer, 3 procent för de vars förmögenhet överstiger 50 miljoner dollar och 5 procent för världens 
miljardärer skulle ge 1,7 biljoner dollar per år. Det skulle räcka för att lyfta 2 miljarder människor ur fattigdom. 
Det skulle också ge FN de pengar man har bett om för akuta humanitära insatser och finansiera en global plan 
för att utrota hungersnöd. Skatten skulle också kunna hjälpa till att finansiera de förluster och skador (eng. 
”loss and damage”) som klimatförändringarna orsakar i låginkomst- och låg-till-medelinkomstländer (där det i 
dag lever 3,6 miljarder människor).43 

En skatt som direkt riktas mot de allra rikaste skulle minska både deras antal och deras förmögenhet, 
samtidigt som den skapar mer jämlika samhällen och förhindrar att det uppstår mäktiga eliter som inte kan 
ställas till svars. Den skulle också minska sociala ojämlikheter som annars kan trasa sönder ett samhälle. 
Under tidigare globala kriser har beskattningen av de rikaste ökat, som en solidarisk handling. Tyvärr gjordes 
inte detta då pandemin var som värst. I stället valde 95 procent av världens länder att inte öka, och istället 
ibland till och med sänka skatten för rika individer och företag.44 



SURVIVAL OF THE RICHEST7

Förändringen är redan på gång 
Den pågående polykrisen håller äntligen på att skaka om gamla sätt att tänka. Att höja skatten för de rika som 
ett sätt att hjälpa människor genom de olika kriserna är ett förslag som hörs allt oftare och från olika sidor av 
politiska skiljelinjer, inte minst från något oväntade institutioner som Internationella valutafonden (IMF) och 
Europeiska centralbanken (ECB). När Storbritanniens regering i oktober 2022 tvingades backa från föreslagna 
skattesänkningar för de rika efter att de utlöst en ekonomisk och politisk kris, var det en tydlig vändpunkt.45  

Nu börjar det synas sprickor i den decennielånga konsensus som drivit fram skattesänkningar för de rika och 
företag. Ändå kommer muren inte att rasa om inte vanliga människor aktivt hjälper till att knuffa. Men sänkt 
skatt för de rika aldrig har varit något som har drivits av allmänheten – även fast undersökningar visat att 
medborgare från alla delar av det politiska spektret länge har ansett att en beskattning av de rika är både 
nödvändig och förnuftig (se Box 2). För att få till stånd en förändring behöver vi komma bort från den politiska 
fixeringen vid ständigt lägre skatter för både de rika och för företag. 

Box 2: Idén om att beskatta de rika är populär – till och med bland de rika 

Undersökningar fortsätter att visa att de flesta stödjer en beskattning av de rika.46 Undersökningar 
som gjorts i USA visar att en majoritet av amerikanerna under det senaste decenniet för första gången 
har börjat hålla med om påståendet att ”regeringen borde omfördela pengar genom kraftigare 
beskattning av de rika”,47 Ungefär 80 procent av medborgarna i Indien vill se höjda skatter för de rika,48 
medan 85 procent av brasilianarna vill att skatten höjs för de allra rikaste för att finansiera nödvändiga 
samhällstjänster.49 I Afrika höll 69 procent av de som tillfrågades i sammanlagt 34 länder med om att 
”det är rättvist att rika människor får betala mer i skatt än vanliga människor för att finansiera olika 
statliga program som hjälper de fattiga”.50  

Det är något som till och med de allra rikaste håller med om. I januari 2022 skrev över 100 miljonärer 
under ett brev där man bad att få betala mer i skatt.51

När vi nu står inför de nya kriserna måste vi lära oss av erfarenheterna från covid-19. Regeringar över hela 
världen behöver snabbt öka beskattningen av de rikaste. 

Dags för sunt förnuft 
Vi behöver tänka om, tänka nytt och rigga om våra ekonomier för att kunna hantera kriserna, snabbt bygga 
upp en mer jämlik värld och rädda vår planet. Framför allt behöver vi lära oss av historien, då de rika betalade 
sin rimliga del av skatten och pengarna hjälpte till att finansiera utvidgade rättigheter, med tillgång till allmän 
hälso- och sjukvård samt utbildning för alla som några exempel.

Ojämlikhet är inte en naturlag, utan ett politiskt val. Det finns tydliga, konkreta åtgärder som världens 
regeringar kan vidta för att drastiskt minska ojämlikheten och ge sig själva de fiskala muskler som krävs för 
att skydda befolkningen. De kan välja att skydda och hjälpa människor igenom kriserna i stället för att orsaka 
mer lidande genom åtstramningspolitik. 

Hur mycket skatt bör de rikaste betala? 
Oxfam uppmanar alla världens länder att införa en kombination av skatter som tillsammans gör att den rikaste 
procenten betalar exempelvis 60 procent av sina inkomster i skatt, samt att multimiljonärer och miljardärer 
betalar enligt en ännu högre skattesats. Det kulle handla om en procentsats av deras totala inkomster, från 
både arbete och investerat kapital.  

Detta skulle innebära minst en fördubbling av dagens genomsnittliga skatt i 100 länder, som bara är 31 
procent av den personliga inkomsten för de som tjänar allra mest, och en fyrdubbling av skatten på 
kapitalvinster som i dagsläget bara är 18 procent i genomsnitt för 123 länder.52 En marginalskatt på 60 
procent eller mer var normen under stora delar av 1900-talet.53 För de allra rikaste – alltså de som har en 
förmögenhet på många miljoner eller miljarder dollar – bör skattesatsen vara 75 procent eller högre för att 
avskräcka från skyhöga löner i företagsledningarna. 
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För att kunna få heltäckande skatter behöver världens regeringar se till att beskatta kapitalvinster minst lika 
mycket och helst mer än inkomsterna från arbete. I de flesta länder är det kapitalvinsterna som är de rikastes 
viktigaste inkomstkälla, samtidigt som de i de flesta jurisdiktioner beskattas mycket lägre än inkomster från 
arbete.  

Regeringarna bör omgående engångsbeskatta de allra rikaste med en ”solidaritetsskatt” för att ta tillbaka de 
vinster som gjorts tack vare offentliga satsningar under pandemin. Permanenta förmögenhetsskatter bör 
införas och läggas på en nivå som är tillräckligt hög för att minska antalet superrika. Oxfam har räknat ut att 
regeringarna skulle ha behövt beskatta miljardärernas förmögenheter med 12,8 procent per år bara för att 
hålla dem konstanta under de senaste fem åren.54 En minskning av antalet miljardärer och superrika bör dock 
inte bara ske genom beskattning; det behövs fler åtgärder för att bygga upp en ekonomi som inte skapar en 
sådan extrem diskrepans i förmögenhet till att börja med. Förmögenhetsbeskattning spelar dock en viktig roll.

En beskattning av förmögenhet bör också omfatta stärkande av skatt på fastigheter och mark. Alla länder bör 
dessutom ha en hög arvsskatt för de allra rikaste för att förhindra att ojämlikheten förs vidare från generation 
till generation och att en ny aristokrati växer fram. Utöver nämnda skatter bör regeringarna också undersöka 
möjligheten att införa skatt på nettoförmögenhet.

Det är dags att de rika betalar skatt 
En ökad beskattning av rika är inte den enda lösningen på världens ojämlikhetskris, men det är helt klart en 
mycket viktig del. Det är dags för världens regeringar att lämna flera decennier av misslyckad ideologi och 
påverkan från en rik elit bakom sig, för att i stället göra det rätta och börja beskatta de rika. 

Den här nya vågen av progressiva skatter ger upphov till pengar som kan användas för att skapa en mer 
rättvis, jämlik och hållbar framtid för oss alla.  

Världens regeringar måste använda de beskattningsverktyg som finns för att göra något åt den ökande 
ojämlikheten, genom fyra steg mot en mer jämlik värld: 

1.  Inför en engångsskatt på större förmögenheter och en tillfällig skatt på extraordinära vinster för företag 
med en skattesats på 50–90 procent och även kraftigt höjd skatt på aktieutdelningar för att förhindra att 
någon tjänar orimligt mycket på kriser. 

2.  Genomför en permanent skatteökning för den rikaste procenten, exempelvis på 60 procent av inkomsten 
från både arbete och kapital, med en högre skattenivå för mångmiljardärer. 

3.  Beskatta de allra rikastes förmögenheter tillräckligt högt för att systematiskt minska de extrema 
förmögenheterna, maktkoncentrationen och ojämlikheten. 

4.  Använd skatteintäkterna till ökade offentliga satsningar på sektorer och insatser som motverkar ojämlikhet, 
till exempel hälso- och sjukvård, utbildning och livsmedelssäkerhet, samt för att finansiera en rättvis 
övergång till en värld med låga koldioxidutsläpp. 
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